BOLETIM INTERNO Nº 014/23
Publicado em 27 de Fevereiro de 2023

A  Diretora  Presidente  em  exercício  do
Departamento  Estadual  de  Trânsito  -  DETRAN/PE
assinou a seguinte Portaria:

PORTARIA  DP  Nº  049  de  27.02.2023 –  A
Diretora Presidente em exercício do Departamento
Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo  Decreto  Lei  n°23,  de  24  de  maio  de  1969,
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto  Estadual  n°  38.447  de  julho  de
2012,Considerando o credenciamento dos Policiais
Militares e junto a este DETRAN/PE, de acordo com
o § 4º, do Artigo 280, da Lei nº 9.503 de 23 de
setembro de 1997, do Código de Trânsito Brasileiro
–  CTB;  Considerando  que  os  Policiais  Militares
indicados foram devidamente capacitados/treinados
para exercerem a atividade de Agentes de Trânsito
do DETRAN/PE;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  Policiais  Militares  abaixo
identificados  para  desempenharem  a  função  de
Agentes de Trânsito, com poderes para autuarem e
aplicarem as medidas administrativas cabíveis pelas
infrações ao Código de Trânsito Brasileiro:

RELAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO

1º BPTRAN
NOME MATRÍCULA
JOAO BOSCO DE ALMEIDA FILHO 107849-6
ANNE ELIZABETH SILVA FONSECA 115467-2
CARLOS ALBERTO CARVALHO
MOURÃO

115607-1

2º BPM
NOME MATRICULA

ACASSIO LAMARTINE DA SILVA
LACERDA

120111-5

VALTER ANCELMO PEREIRA 110450-0

COLS (LEI SECA)
NOME MATRÍCULA
JOSEFA EDIJANE DINIZ TOMAZ 103058-2

9º BPM
NOME MATRÍCULA

CÉSAR AUGUSTO GONÇALVES DA
SILVA

122591-0

DANIEL FERREIRA MARQUES 117413-4

JOSÉ LEANDRO DA SILVA
CLAUDINO

109014-3

JOHNNY JONHNSON GUEIROS
TELES

112505-2

JOSÉ DANILO SILVA DE LIMA 121893-0

4º BPM
NOME MATRÍCULA
HALINSON FLORENCIO ARAÚJO
COSTA

117699-4

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da
sua  publicação,  revogam-se  as  disposições  em
contrário.

Recife, 27 de fevereiro de 2023

Ana Teresa Alves Vieira

Diretora Presidente do DETRAN-PE, em
exercício

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |